ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH       Kon Rẫy, ngày       tháng      năm

V/v triển khai kết luận của

Thường trực HĐND tỉnh, huyện

tại Kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh và

Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện

Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4444/UBND-KTTH ngày 21/12/2023 của

UBND tỉnh về việc triển khai kết luận của Thường trực HĐND tỉnh tại Kỳ họp

thứ 6 HĐND tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Thực hiện Thông báo số 28/TB-HĐND ngày 22/12/2023 của Thường

trực HĐND huyện về kết quả Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Khóa XV, nhiệm kỳ

2021-2026. UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương theo chức năng,

nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý, phụ trách tập trung triển khai

các nội dung, cụ thể như sau:

1. Khẩn trương cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết

đã được HĐND tỉnh Khóa XII thông qua tại Kỳ họp thứ 6 và HĐND huyện

Khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 theo đúng quy định; trường hợp gặp khó

khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện thì kịp thời báo cáo, kiến

nghị cấp có thẩm quyền xem xét xử lý theo đúng quy định.

2. Triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung đã được UBND

huyện tiếp thu qua ý kiến thẩm tra của các Ban, ý kiến thảo luận của các Tổ đại

biểu và ý kiến chất vấn của các đại biểu HĐND huyện tại Kỳ họp thứ 7 HĐND

huyện Khóa XV (có Báo cáo số 548/BC-UBND ngày 18/12/2023 của UBND

huyện kèm theo); trường hợp vượt thẩm quyền thì báo cáo UBND huyện xem

xét theo đúng quy định. Hoàn thành và báo cáo kết quả về UBND huyện để biết,

theo dõi trong tháng 3 năm 2024.

3. Tập trung triển khai thực hiện tốt các nội dung kết luận của đồng chí

Dương Văn Trang, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương đảng, Bí thư Tỉnh ủy,

Chủ tịch HĐND tỉnh và đồng chí Nguyễn Quang Thạch, Tỉnh ủy viên, Bí thư

Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện, cụ thể:

2

a) Về thực hiện phát triển kinh tế - xã hội:

- Các cấp, các ngành, các địa phương cần quyết liệt trong công tác chỉ

đạo, điều hành và tổ chức thực hiện ngay từ những ngày đầu của năm 2024 để

hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội HĐND

vừa thông qua; có giải pháp, biện pháp hiệu quả để phát huy cao nhất tinh thần

năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì nhiệm vụ.

Chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo tháo gỡ, giải quyết nhanh những điểm

nghẽn, nút thắt trong quá trình thực thi nhiệm vụ, nhất là trong công tác giải

phòng mặt bằng, giải ngân vốn đầu tư công, thi công các công trình trọng điểm,

triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia v.v... Các trường hợp cán bộ, công

chức đùn đẩy, né tránh, sợ sai, sợ trách nhiệm hoặc thiếu trách nhiệm phải được

xem xét, chấn chỉnh, xử lý kịp thời.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực.

Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý tài nguyên khoáng sản, quản

lý trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông đường bộ. Thực hiện tốt các

nhiệm vụ về văn hóa, các chính sách an sinh xã hội, công tác đào tạo nghề gắn

với giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững.

b) Về thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia:

- Các cấp, các ngành, các địa phương có kế hoạch chi tiết, xác định rõ

nhiệm vụ của từng tổ chức, cá nhân gắn với các biện pháp, giải pháp thiết thực,

hiệu quả, quyết tâm cao độ để hoàn thành giải ngân 100% vốn ngân sách nhà

nước của năm 2024 và số vốn Quốc hội cho phép kéo dài sang thực hiện trong

năm 2024(1). Sau khi Quốc hội ban hành cơ chế đặc thù và có nghị quyết của

HĐND tỉnh, phải triển khai thực hiện ngay, khẩn trương chuẩn bị, tham mưu

UBND huyện trình HĐND huyện xem xét, quyết định đối với các nội dung

thuộc thẩm quyền của HĐND huyện trong thời gian sớm nhất, không để chậm

triển khai thực hiện các chương trình do HĐND huyện chưa ban hành nghị

quyết.

- Đối với các nghị quyết HĐND tỉnh, huyện vừa thông qua các quy định

về thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, đề nghị

các đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai các chương trình phải bám sát

tiêu chí, thực hiện đúng, đủ nội dung hỗ trợ, định mức hỗ trợ... để các nguồn lực

quan trọng này phát huy hiệu quả cao nhất.

(1) Nghị quyết số 108/2023/QH15 được Quốc hội thông qua ngày 29 tháng 11 năm 2023 về giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện

các nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền vững

giai đoạn 2021 - 2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030”.

3

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2024-01-05T09:26:26+0700

		2024-01-05T09:57:22+0700

		2024-01-05T09:57:22+0700

		2024-01-05T09:57:22+0700

		2024-01-05T09:57:22+0700

		2024-01-05T09:57:22+0700